
Barbora Neuwirthová 
ABSTRAKT 
Práce „Život dětí s médii a v médiích“ pozoruje a popisuje způsoby, jakými děti uchopují 
kvartární média a jak média ovlivňují jejich život. Usiluje o etnografický popis toho, jak děti 
prožívají své dospívání v prostředí médií a spolu s nimi. Pro realizaci hlavního výzkumu byl 
zvolen metodologický postup školní etnografie, při analýze dat bylo využito také systemické 
myšlení a interpretivní model socializace. Sběr dat byl realizován formou 
polostrukturovaných rozhovorů se 13 dětmi ve věku 11-15 let, dalšími zdroji dat byly výstupy 
ze zúčastněného pozorování v prostředí školy a analýza mediálních produktů dětí. Pro analýzu 
dat byla využita technika otevřeného kódování, jejím prostřednictvím byly vytvořeny kódy 
a kategorie, které se staly základem pro další analytickou práci.  
Výstupem je hustý popis života dětí v médiích a s médii, který ukazuje, že média jsou zároveň 
nástrojem, ale také činitelem jednání dětí. Média vytvářejí prostředí, ve kterém se děti 
pohybují individuálně odlišným způsobem, vycházejícím z jejich osobnostních specifik 
a zájmů. Využívání médií se promítá rovněž do průběhu a kvality přátelských vztahů 
i do vztahů mezi dětmi a jejich rodiči. 

KLÍČOVÁ SLOVA 
Kultura dětí; role médií v životě dětí; média a škola; média; kvartární média; dospívání; raná 
adolescence; kvalitativní výzkum; školní etnografie; systemické myšlení; interpretivní model 
socializace. 
 


